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& edukojme té miren!

Po e filloj kété libér me ata prindér, néna dhe baballarg, g€ uroj me gjithé
shpirt € shtohen gjithmoné e mé shumé tek ne. Dua té flas pér ata prindér
dhe pér durimin e tyre qé tregojné si pcr E:mi €t ashtu edhe pér gjyshérir,
prndérit e tyre. Q¢ kujdesen ¢ flasinm i ¢ me shume respekt
¢ pergjegjési, gé i shohin ﬁ:mﬁ&:&q@em" & veg]
Gpthnshtu pcrba]lcmc me smnfln

shumé gﬁrshcr té miré ¢ té pct '_:I r "pﬁmghﬂﬁgkn edhe nga ata gé
i konsiderojné nipat dhe mbesatsi. odra sie dhe njékohésisht edhe

lodhje e sakrifica. Kéto néna e baballaré & rin], qé poi rritin fémijét e tyre sig
déshirojné, por jo népérmiet njé eksperience t€ jetuar veté mé paré nga ata,
nuk e kﬂ.m: té lehté e megjithaté jané aq zcmergere 51 me l:f:rmp:t ashtu edhc

né vend gé t'i
L= l:duk]l.’nll‘., LR K3 :
gabim gé padashur kemi béré ne. Té pérpigemi t'i ndihm-::jm:'i prindérit gé té

béjné mé t€ mirén pér fémijét e tyre, késhtu ne do t'u ]7 i€ borxh gé u
kemi fémijéve rnncﬂ%&r’&n/ p er d

Té edukojmé té mirén!

“Themelet” ¢ t€ mirés duhet té ndértohen deri né moshén 4-viecare.
Prindérit dhe edukatorét duhet té jené shumé ¢ vémendshém dhe @
kujdesshém g kéto struktura psiko-emocionale 1€ mos anashkalohen me
idené se fémija nuk kupton apo mé keq, sipas shprehjes qé pérdoret réndom,
“e ku merr vesh”. Ndoshta éshté e vérteté ¢ nuk e kupton g€ ditén ¢ paré,
por fémija éshté né fazén qé po méson dhe po ndérton veten, Késhru

ndodh e njéjta gjé qé ndodh edhe me njé ndértesé, qé nése themeli nuk

¢shté i ndértuar mir€, ndértesa nuk mund € jeté e larté sa duam. Themelet




T edukojme t& mirgn!

Po ¢ filloj kété libér me ata prindér, néna dhe baballaré, g¢ uroj me gjithé
shpirt t€ shtohen gjithmoné e mé shumé tek ne. Dua t€ flas pér ara prindér
dhe pér durimin e tyre g€ tregojné si pér fémijét, ashtu edhe pér gjyshérit,
prindérit e tyre. Q¢ kujdesen e flasin MM’WM me qhurnc respekt

e pérgjegijési, qé i shohin fémijét & tyre ¢ jo thjesht té vegjél.
Gjithashtu pérballojné me Ehﬁ‘dmhnliﬁ' Tje! E@jﬁrw, q¢ me
qejfmbetjet dhe mospcrﬁlie': 1daj | Erlesan tﬂgﬁ’d * fémijét, nuk
jané ndihmé, por njé véshtirési mé s humé pér u pérballu g . Natyrisht gé ka
shumé gjyshér € miré e té pcrkmﬁum;;m?@mqm;:a edhehga ata gé

i konsiderojné nipat dhe mbesat si lodra ké e njckohésisht edhe
lodhje e sakrifica. Kéto néna ¢ baballaré té nm, qt pcli—:mun fémijét ¢ tyre si¢
déshirojné, por jo népérmijet njé eksperience t€ jetuar veté mé paré nga ata,
nuk e kané té lehté e meg}uhate jang aq zemcrg]erc si me ﬁ:muet ashru edhf:
me prindérit."? i
me shprehje lg
né vend qé t'i
e edukimit, ko
gabim gé padashur kemi béré ne. Té pérpigemi t'i ndihmojmé prindérit g€ &

béjné mé té mirén pér jét e E, kesh[u I'IE‘dﬂ t'u m n|e bors %qe u
kemi fémijéve tané, fﬂé:fm

Té edukojmé té mirén!

“Themelet” e té mirés duhet té ndértohen deri né moshén 4-viecare.
Prindérit dhe edukatorét duhet té jené shumé té€ vémendshém dhe té
kujdesshém gé kéto struktura psiko-emocionale t&€ mos anashkalohen me
idené se fémija nuk kupton apo mé keq, sipas shprehijes gé pérdoret réndom,
“e ku merr vesh”. Ndoshta éshté e vérteté gé nuk e kupton qgé ditén e paré,
por fémija éshté né fazén g€ po méson dhe po ndérton veten. Késhuu
ndodh e njéjta gjé ¢ ndodh edhe me njé ndértesé, g€ nése themeli nuk
eshté i ndértuar miré, ndértesa nuk mund t€ jeté e larté sa duam. Themelet




pércaktojné lartésiné dhe fortésiné e ndértesés. Pra, edhe te fémija “e mira”
duhet té “ushqehet” shumé shpejr. Edukimi i s mirés duhet t€ jeté prioritet
q¢ nga familja ¢ deri te shteti. Té gjithé bashké duhet té nxitin e zhvillojné
népérmijet edukimit t& mirén, q€ kur fémija t€ rritet, té jeté njé person gé nuk
péremon apo bén keq, dhe mbi té gjitha t€ vlerésojé shumé jerén.

Nése shpirti dhe mendja e fémijés nuk ushgehen me librin, muzikén, artin
dhe njohuri shkencore, pra me té bukurén dhe té mirén, atéheré shpirti dhe
mendja do t€ mbushet me pasione, frikéra e dyshime. Dhe kéto nuk e 1éné
njeriun té emancipnhet_dﬁ;_tE"jg:EE"'n'{erEMr me veten dhe (€ tjerét.

g

——

Fémijét jané “projektuar” pér té& ardhmen

“Té€ thashé, por nuk dégjove dhe ja tani... shih si je béré!”. Kéto fjalé
shogérojné ¢do hap té “gabuar’ qé bén fémija, sidomos kur ka marré njé
paralajmérim nga té rriturit, Gjaté eksplorimit t& mjedisit dhe té forcave té ij,
fémija shpeshheré do tébéhet pis, do té rrézohet e vritet. T€ rriturit prané ij
duher ta inkurajojné qé té vazhdojé té eksplorojé dhe t€ mos keté friké, Té
bérit “pis” tregon qé fémija nuk ka ndenjur, por ka luajtur ¢ eksploruar. Dhe
rEEZiMEYjant pjesé e rrifjes, g ndihmojné té fitohet kontrollidhe kujdesi ndaj
vetes. Ato nxiun zhdérviellrésing estrupit.dhe téamendjes; per mbrojtien dhe
evitimin edemumit e aksidenteve, Pa kéto cksperiencajge jané giimnastika
mé & miré pér té fAimar besimin te wetja, njern nuk da.ia kishte dalé té
eksploronte botén dhe t€ dilte né hapésiré. Jané kéto frikéra té vlerésuara
drejt né fémijéri, qé bejn¢ 1€ mundur t€ rritanig e suksesshém dhe me vullnet
e fantazi 1€ shéadetshtwe! Prindér;ishmangnikéto shprehi jocilésore pér
rritjen ¢ fémijéve tuaj. Ata jané € “projekruar” pér té ardhmen, pérpiquni té
jeni pjesé e progresit té tyre dhe jo pengesé.

Té mésuarit e fjalés

Té mésuarit e fjalés nga fémija kérkon shumé energji dhe mund. Duhen
gérshetuar tri elementet bazé gé e realizojné kété proces, té cilat jané:
aftésité gjuhésore, mendore dhe sociale. Té rriturit prané fémijés, prindérit,
edukatorét dhe mésuesit, duhet té jené té vetédijshém pér kété proces kaq
té ndérlikuar t€ fjalés, pasi njeriu nuk mund té¢ mendojé pértej fjaléve gé
pérdor. Té rriturit, pérveg qé duhet té zgjedhin me kujdes fialét dhe t'i
artikulojné sakté, duhet té respektojné edhe etikén e té folurit. Q€ do té



